Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112700022

22

Nº 229, quarta-feira, 27 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2.501, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138, de 19/7/2019,
Seção 1, pág. 214, e considerando o Memorando nº 174/2019/PVZN - CGAB/PVZN - DG/PVZN
(SEI nº 0761795) e o Despacho nº 597/2019/REIT - PRODIN (SEI nº 0762280), resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora KELLY RAMALHO RODRIGUES MACHADO, Siape nº
2240608, Auxiliar em Administração, da Função de Coordenadora de Serviços Gerais - CSG,
código FG-2, do Campus Porto Velho Zona Norte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 2.502, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138, de 19/7/2019,
Seção 1, pág. 214, e considerando o Memorando nº 174/2019/VLH - CGAB/VLH (SEI nº
0754836) e o Despacho nº 593/2019/REIT - PRODIN (SEI nº 0759577), R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora ARIANE ZAMBON MIRANDA, Siape nº
2325016, Professora EBTT, da Função de Coordenadora do Curso de Arquitetura e
Urbanismo, código FCC, do Campus Vilhena.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

EDITAL Nº 3.662, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei n.º 11.892/2008, e considerando o Processo IFS
nº 23060.002671/2019-14, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP de nº 13, de 30/08/2016,
publicado no DOU de 31/08/2016, Seção 3, Págs. 376-382, homologado através do Edital
de n° 08, de 24/02/2017, publicado no DOU de 03/03/2017, seção 3, Págs. 49-50 e
republicado no DOU de 11/04/2017, Seção 3, Págs. 49-51, para exercer o cargo Técnico
Administrativo em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
conforme a seguir:

CLASSE E
CARGO: TECNÓLOGO EM RECURSOS HUMANOS

. NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

. INÁCIO VENÂNCIO FARIAS JÚNIOR 0986971

. FABIANA MELO SILVA FEITOSA 0986972

CLASSE D
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM (AC)

. NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

. JOSIELMA VIEIRA DOS SANTOS 0970895

. ADRIANA DA SILVA 0970898

. RAPHAELA NASCIMENTO SILVA 0970899

. EMANNE DE MATOS REIS 0970900

. SONIEDNA LIMA DOS SANTOS NUNES 0970901

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM (APP)

. NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

. PAULA XAVIER SANTOS DE SANTANA 0970992

. ANA PAULA OLIVEIRA CABRAL 0970993

CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO - AGROINDÚSTRIA E ALIMENTOS

. NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

. CHRISTIAN ALLEY DE ARAGÃO ALMEIDA 0967091

CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO - QUÍMICA

. NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

. ELTON HUGO ARAÚJO SANTO 0967092

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.778, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no
DOU de 14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e
tendo em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23346.000641.2019-77,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor MARCELO SIMÃO DA ROSA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 1165017, lotado e em exercício no Campus Muzambinho deste Instituto, para
participar da Olimpíada Internacional da Agropecuária, no período de 25.11.2019 a
01.12.2019, na cidade de Ruiz de Montoya, Argentina, com ônus, pagamento das
passagens aéreas e uma diária pagas pela Reitoria e viagem autorizada pelo Reitor.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23164.001628.2019-73, de 12/11/2019, resolve:

Nº 3.315 - Dispensar, a partir de 02/12/2019, a servidora CINARA PEREIRA DE CARVALHO
SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal desta IFE,
da função de Coordenadora da Coordenadoria de Gestão de Pessoas (FG-2), do
Departamento de Administração e de Planejamento, câmpus Sapucaia do Sul, Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23164.001631.2019-97, de 12/11/2019; considerando, ainda, o disposto no §4.º do art. 15,
da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Nº 3.316 - Designar, a partir de 02/12/2019, a servidora STEFFI WAGNER RAMOS, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a
função de Coordenadora da Coordenadoria de Gestão de Pessoas (FG-2), do Departamento
de Administração e de Planejamento, câmpus Sapucaia do Sul, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23703.000790.2019-20, de 25/11/2019, resolve:

Nº 3.317 - Dispensar, a partir de 30/11/2019, o servidor RAFAEL BOHRER AVILA, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta
IFE, da função de Coordenador do Curso Técnico em Informática (FCC), do Departamento
de Ensino, Pesquisa e Extensão, câmpus Sapiranga, Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 3.334, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o Processo Eletrônico n.º
23166.000887.2019-67; considerando, ainda, a Autorização de Afastamento do País emitida
pelo Ministério da Educação n.º 20191125.9664, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Guilherme da Cunha Rodrigues,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal desta IFE, câmpus Charqueadas, para acompanhamento de alunos que
apresentarão artigo publicado na "The 34th International Conference on Information
Networking (ICOIN)", na cidade de Barcelona/Espanha, no período de 05/01/2020 a
11/01/2020, inclusive trânsito, com ônus.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 1.806, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº
1.551 de 04/10/2019, publicada no DOU de 08/10/2019, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Nomear, a partir de 20/11/2019, o(a) servidor(a) FERNANDO DA SILVA
ALMEIDA - Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 1668864, para o cargo de
Substituto(a) do(a) Coordenador(a) Geral de Pesquisa, Pós-Graduação e Produção, Código
CD-04, do IFTM - Campus Uberaba.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 2.492, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Alterar, em parte, a Portaria nº 2256/2019, publicada no DOU de 18-10-2019,
fls. 34, Seção 2, que trata do afastamento do país da servidora Vanessa Tavares de Jesus
Dias, matrícula SIAPE nº 2000279, para participar do XXXII Congresso Internacional da
Asociación Latinoamericana de Sociología - ALAS, em Lima - Peru, com ônus limitado para
a UNIFAL-MG para fazer constar: "no período de 29-11-2019 a 08-12-2019", onde constou:
"no período de 30-11-2019 a 08-12-2019".

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.448, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
ENEIDA SANTANA BAUMANN, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 13/06/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Documentação e Informação
do(a) Instituto de Ciências da Informação desta Universidade, em vaga de código nº
0612093.

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PORTARIA N° 452, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Laura Hévila
Inocencio Leite, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria n° 229/GR/UFCA ,
publicado no Diário Oficial da União, em 24 de junho de 2019, edição n° 119, seção 2,
resolve:

Art. 1° Retificar a Portaria n° 437/GR, de 07 de novembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União em 13/11/2019, seção 2, página 29:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-27T02:34:41-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial